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 KIT: Versiunea 24.111/1(21.11.2024)  

Versiunile sunt incrementate după următorul algoritm: anul, luna, numărul de versiune din 
luna/versiunea minoră. Dacă se face upgrade de la o versiune care are același număr 

înainte de „/” (de exemplu: trecem de la versiunea 24.111/1 la versiunea 24.111/2), nu 
trebuie să executați procedura de verificare de structuri, însă este necesară procedura de 
actualizare constante (automată la install sau manuală pe fiecare firmă), dacă sunt 

introduse constante noi de la o versiune la alta.  

 

LISTE:  

Mentor:  

 Stocuri – Distribuția stocurilor - s-a corectat informația afișată pe coloana Cod intern. 

 Contabile-Diferențe D300-eTVA: machetă nouă care permite preluarea din SPV a 
informațiilor specifice eTVA, putând fi afișate comparativ datele din decontul de TVA 
depus de client și cele din decontul eTVA, precum ș i detaliile legate de sursele de 
completare. Pentru a o putea utiliza trebuie completată constanta „Serial Number al 

tokenului pentru conectare SPV”, iar declarația pentru luna pentru care se face 

corelația trebuie să aibă bifa „e-TVA”. Într-o versiune viitoare urmează adăugarea 
opțiunii deschiderii unor liste cu detalii pentru verificarea diferențelor apărute în 

machetă.  

 

MENTOR:  

Ieșiri:  

 S-a corectat înregistrarea notei contabile pentru documentele cu conturi 
extrabilanțiere și bifa de Document cu zecimale pusă (nu se mai făcea deloc nota 

contabilă).  

Trezorerie:  

 A fost corectat modul de repartizare a discountului pe serviciile de pe monetare în 
cazul în care monetarele se introduc manual sau sunt importate și se lucrează cu 
constanta Excludere servicii pe monetare la repartizare discount pe DA.  

Salarii:  

 A fost corectat modul de calcul al impozitului scutit pentru firmă cu facilități, atunci 
când la deducerea sumei plătite de angajat pentru pensia privată Pilon 3 (sau a unei 
rețineri neimpozabile) se ajungea la un venit impozabil sub plafon, însă era totuși 

calculat impozit de plată;  

 A fost corectată situația în care nu erau preluate datele angajaților la plata ratelor în 
cazul contractelor înregistrate pe Sediu firmă/Nedefinit;  

 A fost modificat modul de rotunjire a contribuțiilor pentru angajații cu venitul sub 
salariul minim brut, diferența rezultată din rotunjire fiind dusă acum pe contribuț iile 
angajat, conform mod calcul din D112.  
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e-Factura:  

 A fost introdusă constanta „Export țara de origine(eFactura)” cu valoare implicită DA 

– caz în care se exportă țara producătorului de la nivel de articol în câmpul Țara de 
origine din e-Factura. Dacă nu se dorește includerea acestei informații în xml, 
constanta se va seta pe NU;  

 A fost corectată funcționalitatea butonului de anulare XML, anterior nu se mai 
ștergea XML-ul generat ;  

 A fost corectată situația în care puteau fi puse pe neoperat sau șterse documente 
pentru care a fost urcat un XML eFactura în SPV pe mediul de producție; 

generându-se situații precum ștergerea liniei din StatDecl pentru documente cu 
status Downloaded;  

 A fost modificată ordinea nodurilor cu TVA afișate în xml-urile facturilor în valută, 
mai întâi este afișat nodul cu valoarea TVA în euro, apoi urmează cel în lei;  

 A fost tratată includerea atașamentului într-un XML eFactura.  

Opțiunea este disponibilă pe Factura de ieșire – Foița cu + verde din dreapta sus - 
Documente atașate. Apelând acest buton se va deschide macheta prin care se 

poate atașa un fișier în XML eFactura, de unde, cu plus verde se poate deschide 
calea de pe disk de unde poate fi selectat un fișier de tip: .CSV, .PDF, .JPEG, 
JPG,XLS,ODS. După selectare, se va apasa „Salvez” și se va închide macheta.  

 

Import E-Factura:  

 A fost corectată eroarea Field ‘Operat’ not found de la asocierea ID Descarcăre XML 

e-factura pe un un document înregistrat anterior manual;  

 A fost rezolvată problema vizualizării pdf-ului pentru e-Factura descărcată din SPV 
folosind butonul din grila de Import facturi din SPV sau dacă se apela opțiunea direct 

de pe factura de intrare.  

 

e-Transport:  

 A fost corectată posibilitatea de modificare a detaliilor legate de vehicul pentru 
achizițiile intracomunitare a căror cod UIT are valabilitate de 15 zile. Anterior, în ziua 

următoare intervalului de 5 zile de valabilitate, nu mai puteau fi făcute modificări.  

 


